SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS

DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e alterações.
Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de credenciamento.
Autorização da despesa: pela Ordenador de Despesa: Geovane de Freitas Oliveira.
Ratificação: pelo Gerente-Coordenador do CLDF Saúde/FASCAL, conforme competência
delegada pelo Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente nº 211/2023, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 65, em 22 de março de 2023.
Processo SEI nº 00001-00017738/2023-82. Contratada: VANINI ODONTOLOGIA
INTEGRADA EIRELI ME. CNPJ: 12.018.855/0001-29. Objeto: prestação de serviços de
atividade odontológica, conforme Laudo Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI
1140267e despacho da perícia médica do CLDF SAÚDE nº SEI 1141384. Ratifico, nos
termos do artigo 74 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, a inexigibilidade de licitação de
que trata o referido processo, tendo em vista as justificativas constantes dos respectivos
autos processuais. Publique-se para as providências complementares. Brasília, 25 de abril
de 2023. GEOVANE DE FREITAS OLIVEIRA, Gerente-Coordenador do CLDF
Saúde/FASCAL.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONVÊNIO
ESPÉCIE: Convênio nº 9/2023-SES/DF. Processo Sei-GDF nº 00064-00000224/2023-90.
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em
Ciências da Saúde (FEPECS) e a União Educacional do Planalto Central S.A. (Centro
Universitário do Planalto Central Apparecido dos Santos - UNICEPLAC). RESUMO DO
OBJETO: A concessão de vagas para a utilização dos campos de práticas e cenários de ensino
das estruturas orgânicas da SES-DF e entidades vinculadas, visando a realização de Atividades
Práticas Supervisionadas e Estágios Curriculares, por estudantes regularmente matriculados e
que estejam frequentando, efetivamente, no(s) curso(s) de Graduação de Nível Superior de
Biomedicina, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina, Nutrição, Odontologia, Psicologia
e Tecnólogo em Radiologia. PROCEDIMENTO: O presente convênio obedece aos termos da
Portaria Conjunta SES/FEPECS nº 02, de 26 de janeiro de 2023, bem como o Plano de Trabalho
para os cursos de Biomedicina, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina, Nutrição,
Odontologia, Psicologia e Tecnólogo em Radiologia. DA
CONTRIBUIÇÃO/CONTRAPARTIDA: A instituição de ensino contribuirá com contrapartida
estabelecida nos termos do item 3.9 dos Planos de Trabalho aprovados. DA VIGÊNCIA: 60
sessenta meses, prorrogável, a partir da assinatura. ASSINATURA: 20/04/2023. Pela SES e
FEPECS: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; e pelo UNICEPLAC:
FRANCISCO MOREIRA DA CRUZ FILHO e APARICIO PEREIRA DUARTE FILHO.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
ESPÉCIE: 12º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 007/2017 - SES-DF. Processo Sei-
GDF nº 00064-00000008/2023-44. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde
(FEPECS) e o Centro de Ensino Unificado de Brasília (CEUB), mantenedor da Instituição
de Ensino Centro Universitário de Brasília (UNICEUB). OBJETO: Fixar os valores de
contrapartida a cargo da Instituição de Ensino, referente à execução de estágios no 2º
semestre de 2022, conforme referencial monetário da Portaria nº 1232, DE 10/12/2021,
publicada no DODF nº 231, de 13 de dezembro de 2021, no valor de R$ 576.412,16
(quinhentos e setenta e seis mil quatrocentos e doze reais e dezesseis centavos). Assinatura
em: 20/04/2023. Pela SES e FEPECS: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.
Pelo CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA (CEUB) e CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA (UNICEUB): GETULIO AMÉRICO MOREIRA
LOPES e EDSON ELIAS ALVES DA SILVA.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATO DO EDITAL Nº 08, DE 27 DE ABRIL DE 2023

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das
atribuições regimentais, e considerando a Resolução CEPE/ESCS nº 44, de 08 de novembro
de 2010, a Instrução FEPECS nº 7, de 10 de dezembro de 2007, publicada no DODF de 19 de
dezembro de 2007, a Instrução FEPECS nº 4, de 17 de janeiro de 2012, publicada no DODF
de 18 de janeiro de 2012, TORNA PÚBLICA a realização de Processo Seletivo de estudantes
do Curso de Graduação em Medicina da ESCS para a atividade de monitoria no Ano Letivo
de 2023, processo Sei-GDF 00064-00005208/2022-11.

1. DA SELEÇÃO: O Edital visa a seleção de estudantes regularmente matriculados no curso
de graduação em Medicina da ESCS, para a Atividade de Monitoria e concessão de Bolsa
Monitoria para o Ano Letivo de 2023. 2. DA BOLSA: O valor mensal da bolsa monitoria é de
R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), conforme dispõe o art. 3.º da Instrução/FEPECS n.º
4/2012. 3. DAS VAGAS: O número de vagas para as atividades de monitoria estão definidas
no item 2.3, por programa ou unidade educacional e pelas séries, sendo 15 (quinze) vaga
remuneradas e 19 (dezenove) não remuneradas, distribuídas em 2 (duas) opções, Anatomia e
Habilidades e Atitudes.4. DA SELEÇÃO: O processo seletivo consistirá em prova teórica,
para monitoria do componente curricular Anatomia e análise da nota do desempenho
individual do estudante no teste do progresso (ano 2022), para o programa educacional
Habilidades e Atitudes. 5. DA INSCRIÇÃO: Será eletrônica por meio de link a ser
disponibilizado no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/, de
acordo com o Cronograma das Atividades constante no item 16 do Edital. Este Edital
encontra-se disponível na íntegra no endereço eletrônico: https://www.fepecs.edu.br/escs-em-
andamento/.

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2023
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 11/2023, celebrada entre a Fundação Hemocentro de
Brasília e a empresa GALAXY BRINDES E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.824.426/0001-
53, para aquisição de material promocional para a Fundação Hemocentro de Brasília. Total
por fornecedor de R$ 13.050,00 (treze mil cinquenta reais). Processo SEI nº 00063-
00002109/2023-88. Modalidade de licitação, pregão eletrônico para Registro de Preços nº
01/2023, processo nº 00063-00003637/2022-73. Ata assinada em 27/04/2023, vigência 12
(doze) meses a contar desta publicação; assinada pela contratante: Osnei Okumoto -
Presidente; e, pela contratada: Enoc Francisco dos Santos Filho.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2023
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 25/2023, celebrada entre a Fundação Hemocentro de
Brasília e a empresa KOMAND COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 86.780.897/0001-39, para
aquisição de materiais Médico-Hospitalares e Laboratoriais para a Fundação Hemocentro
de Brasília. Total por fornecedor de R$ 8.187,00 (oito mil cento e oitenta e sete reais).
Processo SEI nº 00063-00002783/2023-62. Modalidade de licitação, pregão eletrônico para
Registro de Preços nº 02/2023, processo nº 00063-00004726/2022-37. Ata assinada em
27/04/2023, vigência 12 (doze) meses a contar desta publicação; assinada pela contratante:
Osnei Okumoto - Presidente; e, pela contratada: Carlos Alberto Pelanda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2023
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 25/2023, celebrada entre a Fundação Hemocentro de
Brasília e a empresa KOMAND COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 86.780.897/0001-39, para
aquisição de materiais Médico-Hospitalares e Laboratoriais para a Fundação Hemocentro
de Brasília. Total por fornecedor de R$ 8.187,00 (oito mil cento e oitenta e sete reais).
Processo SEI nº 00063-00002783/2023-62. Modalidade de licitação, pregão eletrônico para
Registro de Preços nº 02/2023, processo nº 00063-00004726/2022-37. Ata assinada em
27/04/2023, vigência 12 (doze) meses a contar desta publicação; assinada pela contratante:
Osnei Okumoto - Presidente; e, pela contratada: Carlos Alberto Pelanda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2023
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 26/2023, celebrada entre a Fundação Hemocentro de
Brasília e a empresa ADESTACK AUTOADESIVOS E LAMINADOS LTDA, CNPJ nº
34.021.009/0001-09, para aquisição de materiais Médico-Hospitalares e Laboratoriais para
a Fundação Hemocentro de Brasília. Total por fornecedor de R$ 818,62 (oitocentos e
dezoito reais e sessenta e dois centavos). Processo SEI nº 00063-00002802/2023-51.
Modalidade de licitação, pregão eletrônico para Registro de Preços nº 02/2023, processo nº
00063-00004726/2022-37. Ata assinada em 27/04/2023, vigência 12 (doze) meses a contar
desta publicação; assinada pela contratante: Osnei Okumoto - Presidente; e, pela contratada:
José Guilherme Ferreira de Paula.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2020 – NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-01.
Contratada: SOG INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. CNPJ nº 23.846.779/0001-66.
Objeto: adicionar Cláusula ao instrumento contratual, conforme solicitação da área
demandante e anuência da contratada. Processo nº 000063-00004560/2020-97. Vigência: a
partir da sua assinatura. Assinam em, 20 de abril de 2023, pelo Contratante: OSNEI
OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada:CLEBER JOSÉ OSIKA.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2023

Processo nº: 00080-00279583/2022-25 - Partes: SEEDF X BANCO DE BRASÍLIA S/A -
BRB. Objeto: registrar o acréscimo de 24,80% ao valor do Contrato de Prestação de
Serviços nº 04/2023, que corresponde ao montante de R$ 208.772,00 (duzentos e oito mil
e setecentos e setenta e dois reais), passando o Contrato a ter o valor total de R$
1.050.372,00 (um milhão, cinquenta mil e trezentos e setenta e dois reais). Unidade
Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2446.0001. Natureza da

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 81, TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

14343800
Realce

14343800
Realce